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Úvod

Insolvenční právo a insolvenční řízení se na našem území formuje už staletí;

budiž toho důkazem například konkurzní řád Josefa II. z roku 1781. Tento vývoj byl

však poznamenán zejména obdobím čtyřiceti let totalitního režimu, kdy u nás byla

úprava této oblasti zcela minimální a v praxi nefungovala vůbec.

Po roce 1989 bylo třeba na tuto bezútěšnou situaci reagovat a především

zohlednit změny v podobě příchodu demokracie a tržního hospodářství, v nichž je role

úpadkového práva zcela zásadní, neboť ovlivňuje celkovou stabilitu ekonomiky státu.

Mělo se tak stát přijetím zákona č. 328/1991 Sb., o konkurzu a vyrovnání, ze dne

11. července 1991. S přihlédnutím k situaci, v jaké byl přijímán, ovšem není divu, že

nebyl příliš kvalitní a úprava některých institutů zcela absentovala. Na vrub to lze

přičíst zejména nulovým zkušenostem s úpravou úpadkového práva v předešlých letech,

jak bylo zmíněno. I přesto byl zákon č. 328/1991 Sb., o konkurzu a vyrovnání, platný až

do přijetí zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (dále jen „IZ“),

který nabyl účinnosti 1. ledna 2008 a je platný doposud.

K jeho přijetí nevedla jen negativa předchozího zákona č. 328/1991 Sb., o

konkurzu a vyrovnání, ale i moderní vývojové tendence, na které již nebylo možné

reagovat pouze změnami stávajícího zákona. Do nové úpravy bylo nutno mimo jiné

promítnout změnu charakteru typického úpadce, tedy zejména čím dál častější úpadky

spotřebitelů spojené s enormním nárůstem úvěrů a půjček jim poskytovaných, bylo

potřeba zohlednit počet narůstajících úpadků jako takových, orientovat se na sanační

(reparační) způsoby řešení úpadků a insolvenční řízení celkově zrychlit a zefektivnit.

Přijetím IZ se mnoho dřívějších nedostatků podařilo eliminovat, přičemž délka

insolvenčního řízení byla zkrácena až trojnásobně.
1
Ani tak ovšem nezůstal IZ delší

dobu beze změn, o čemž je ostatně pojednáváno níže v této práci.

Po čtyřech letech od jeho účinnosti bylo přistoupeno asi k největší změně,

takzvané systémové revizi, která byla provedena zákonem č. 294/2013 Sb., kterým se

1
Důvodová zpráva k zákonu č. 294/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku

a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 312/2006 Sb.,

o insolvenčních správcích, ve znění pozdějších předpisů [online]. Praha : Ministerstvo spravedlnosti [cit.

2014-02-17]. Dostupné z beck-online [databáze].

8

mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve

znění pozdějších předpisů, a zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „revizní novela IZ“). V jejím rámci bylo reagováno hned

na několik oblastí úpadkového práva. Z nejdůležitějších lze zmínit například proces

určování a odměňování insolvenčních správců, úpravu postavení zajištěných věřitelů

nebo souběh insolvence a exekuce. Další oblastí, k jejíž úpravě revizní novela IZ

přistoupila, je oblast sanačních způsobů řešení úpadku, tedy reorganizace a oddlužení,

přičemž právě oddlužení se ve světle revizní novely IZ stalo hlavní inspirací a tématem

této práce.

Pozornost bude zaměřena zejména na oddlužení podnikatelů a osob, jejichž

závazky (dluhy) pochází z podnikání, a na institut společného oddlužení manželů. Ani

jedna z oblastí totiž nebyla v období před přijetím revizní novely v IZ (řádně) upravena,

což vyústilo v situaci, kdy chybějící ustanovení IZ nahrazovaly svým výkladem a praxí

soudy České republiky. Z důvodu právní jistoty však bylo v rámci revizní novely IZ

přistoupeno k zakotvení ustanovení týkajících se zmíněných oblastí do IZ.

Cílem této práce je tedy podat výklad o institutu oddlužení ve světle revizní

novely IZ a porovnat situaci před a po její účinnosti. Z tohoto důvodu bude práce

rozdělena do pěti kapitol. První dvě se budou věnovat obecnému výkladu o vývoji

insolvenčního práva, insolvenčního řízení, úpadku a způsobech jeho řešení, třetí

kapitola se bude zabývat oddlužením jako takovým a kapitola čtvrtá a pátá se již

konkrétně zaměří na oddlužení podnikatelů a osob, jejichž závazky (dluhy) pochází

z podnikání, a společné oddlužení manželů.

Hlavním důvodem výběru tématu „Oddlužení se zaměřením na revizní novelu

insolvenčního zákona“ pro tuto práci byl zejména fakt, že institut oddlužení, zakotvený

do právního řádu České republiky až IZ, tedy před několika málo lety, se stal institutem

velmi oblíbeným a maximálně využívaným a zájem o něj nadále roste, o čemž svědčí i

níže popisovaná tendence rozšiřovat okruh osob k oddlužení legitimovaných. K tomuto

závěru lze dojít například i porovnáním institutu oddlužení a reorganizace. Ta je totiž,

proti oddlužení, způsobem řešení úpadku, který není využíván prakticky vůbec, a to i

přesto, že byl do právního řádu České republiky zakotven společně s oddlužením.

Dalším důvodem výběru byla velká míra proměny, kterou oddlužení revizní novelou IZ

doznalo, a v neposlední řadě také poměrně malá povědomost lidí o nových možnostech,
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které revizní novela IZ v rámci oddlužení, jakožto jednoho ze sanačních způsobů řešení

úpadku, přinesla.
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1. Vývoj insolvenčního práva

1.1. Římská etapa

Předobraz a prvopočátky insolvenčního práva můžeme hledat již v právu

římském. Ač zde nelze hovořit o insolvenci jako takové a nebylo víceméně rozlišováno

mezi podstatou majetkové exekuce a insolvence, v některých institutech římského práva

formující se právo insolvenční později hledalo vzor a inspiraci.

V římském právu se zahajovalo řízení k vymáhání dluhů buď za dlužníkova

života anebo po jeho smrti. V obou případech se tak činilo veřejně a to zejména z toho

důvodu, aby k řízení přistoupili všichni dotčení věřitelé, ale dále například i pro případ,

že by se našla osoba, která by byla za dlužníka ochotna jeho dluhy zaplatit.

Vymáhání plnění probíhalo v době římské zpravidla postihem celého dlužníkova

majetku, tedy formou univerzální exekuce. Ta se lišila od dnešního insolvenčního řízení

především v tom, že zde nebyla vyžadována mnohost věřitelů a majetek dlužníka se

nezpeněžoval. Věřitelé si totiž zvolili osobu jednající, která následně prodala majetek

dlužníka jako celek ve veřejné dražbě, a na člověka, který se stal touto koupí

dlužníkovým nástupcem, se pak mohli obracet věřitelé se svými pohledávkami, jež měli

vůči původnímu dlužníku. Později se ovšem ukázalo, že v některých případech není

třeba postihovat celý majetek dlužníka, ale pouze jeho část nebo části, což se v praxi

osvědčilo a ukázalo i daleko výhodnějším. Tehdy mluvíme o nástupu singulární

exekuce, která byla zároveň důležitým posunem vedoucím k pozdějšímu rozlišení mezi

řízením insolvenčním a exekučním. Právě během exekuce totiž nebylo nutné rozprodat

celý majetek dlužníka, ale pouze některé jeho části.
2

Vymáhání dluhu však probíhalo i jinými způsoby než zmíněnou exekucí. Mezi

nejtvrdší z nich patřil osobní postih ve formě dlužního otroctví, který byl zakázán až

roku 326 před naším letopočtem, naopak mírnější variantou byla možnost dlužníka si

svůj dluh odpracovat.
3

2
SCHELLEOVÁ, Ilona. Úvod do insolvenčního práva. 1. vydání. Ostrava : KEY Publishing, 2007, s. 25-

27. ISBN 978-80-87071-54-0.
3
ZOULÍK, František. Vývoj insolvenčních řízení. Právní fórum. 2009, roč. 6, č. 4, s. 153-160. Dostupný

také z WWW <http://www.pravnickeforum.cz/archiv/dokument/doc-d8554v11354-vyvoj-insolvencnich-

rizeni/>.

11

1.2. Od středověku do konce 19. století

Teprve v pozdějších dobách se objevuje skutečná potřeba řešení úpadku.


[…]


zárukou toho, že velmi pravděpodobně splní podmínky a předpoklady pro řešení svého

úpadku nebo hrozícího úpadku oddlužením, které se v současné době jeví jako jedno

z lidsky nejpřijatelnějších řešení úpadku nebo hrozícího úpadku člověka.
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Oddlužení se zaměřením na revizní novelu insolvenčního

zákona

Resumé

Cílem této práce bylo podat výklad o institutu oddlužení v reakci na přijetí

zákona č. 294/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech

jeho řešení (insolvenční zákon) a zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích

(revizní novelu IZ), provést komparaci úpravy před její účinností a po ní, a to zejména

se zaměřením na oddlužení podnikatelů a osob, jejichž dluhy pochází z podnikání, a na

společné oddlužení manželů. Celá práce je rozčleněna do pěti kapitol.

V první kapitole je podán přehled vývoje insolvenčního řízení a insolvenčního

práva od doby římské až po současnost. K tomuto bylo přistoupeno zejména z toho

důvodu, aby si čtenář udělal přehled o tom, že insolvenční řízení a insolvenční právo

není jen záležitostí dnešní doby, a také z toho důvodu, aby byl zmapován vývoj, který

vyústil v dnešní podobu IZ.

Úpadek a způsoby jeho řešení jsou pak hlavním tématem kapitoly druhé. Pokud

jde o úpadek, vysvětleny jsou zde jeho dvě základní varianty, tedy platební neschopnost

a předlužení. Zmíněn je i úpadek hrozící a následuje rozlišení způsobů řešení úpadku na

sanační a likvidační a stručná specifikace každého z nich.

Celá třetí kapitola je věnována oddlužení, tedy jednomu ze sanačních způsobů

řešení úpadku, který je pro tuto práci stěžejní. V rámci jednotlivých podkapitol je podán

výklad o předpokladech oddlužení, o náležitostech a vyplňování návrhu na jeho

povolení, o rozhodnutí o tomto návrhu a o schválení oddlužení, stejně jako o rozhodnutí

o splnění oddlužení a osvobození od dluhů. Opomenuty nejsou ani způsoby oddlužení,

tedy zpeněžení majetkové podstaty a plnění splátkového kalendáře.

Tématem další kapitoly je oddlužení podnikatelů a osob, jejichž dluhy pochází

z podnikání. Je podán přehled o tendencích a praxi soudů před přijetím revizní novely

IZ a o tom, jak revizní novela IZ tuto praxi z důvodu právní jistoty potvrdila modifikací

příslušných ustanovení IZ. Kapitola se zabývá tím, kdo je a není podnikatelem, zda se

podnikatelé mohou oddlužit, co je považováno za dluh z podnikání a zda ten je

překážkou oddlužení.
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Posledním tématem, které je také středobodem páté kapitoly, je společné

oddlužení manželů. Nejprve je osvětleno, co je to společné jmění manželů a majetková

podstata, následně je přistoupeno k popisu řešení pokusů manželů o jejich společné

oddlužení před revizní novelou IZ a následuje výklad o tom, jak lze řešit dluhy

manželských párů dnes.

Závěrem je provedeno shrnutí změn, které přinesla revizní novela IZ a jejich

krátké zhodnocení. Nastíněny jsou i odhady a doporučení, kterými by se úprava mohla

dále ubírat (de lege ferenda).
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The institution of discharge with regard to a revising

amendment of the Insolvency Act

Abstract

The aim of this thesis is to put an interpretation on the institution of discharge

with regard to an approval of the Act No. 294/2013 Coll., which changes the Act No.

182/2006 Coll., on decline and its solution strategies (Insolvency Act) and the Act No.

312/2006 Coll., on insolvency administrators (hereinafter referred to as “revising

amendment”), to compare the amendment before and after its taking effect, with a main

focus on discharge for entrepreneurs and individuals whose debts come from

entrepreneurship, and on discharge for spouses. The thesis is divided into five chapters.

The first chapter sums up the development of insolvency proceedings and

insolvency law from Roman times to the present day. Thanks to this overview, the

reader can see that insolvency proceedings and insolvency law are not only

contemporary issues and owing to this, we are also able to map the development which

led to the Insolvency Act as it stands.

The main topic of the second chapter is decline and its solution strategies. As to

the decline, I describe its two basic alternatives, insolvency and over-indebtedness. I

mention also the imminent decline, which is followed by division of decline solution

strategies into rehabilitation and liquidation, offering a brief specification of each of

them.

The whole third chapter is dedicated to discharge, one of the rehabilitation

decline solution strategies, which plays a crucial role in this thesis. Within each

subchapter I put an interpretation on prerequisites for discharge, on requirements and

completing a proposal for its permission, on decision on the proposal and an approval of

discharge, as well as on decision on fulfilment of discharge and release from debts. Not

even discharge strategies, such as sale of underlying assets and making of payment

schedule, have been omitted.

The topic of the next chapter is discharge for entrepreneurs and individuals

whose debts come from entrepreneurship. I summarize tendencies and judiciary praxis

before the approval of the revising amendment and ways in which the revising
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amendment confirmed this praxis with regard to legal certainty, by modification of

appropriate provisions of the Insolvency Act. The chapter explains who an entrepreneur

is, whether entrepreneurs can be discharged, what is considered to be a business debt

and if it means a barrier to discharge.

The last topic discussed in the fifth chapter is discharge for spouses. At first I

explain the joint ownership of property by spouses and underlying assets. Subsequently,

I describe how spouses solved their efforts of discharge before the revising amendment

and how they can solve their debts today.

In conclusion I sum up changes brought by the revising amendment and I offer

their brief evaluation. I also outline estimates and suggestions on directions that the

amendment could take further ahead (de lege ferenda).
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