Posudek konzultanta diplomové práce Pavly Taterové na téma „ Institut oddlužení se
zaměřením na revizní novelu insolvenčního zákona

Práce má 53 strany vlastního textu.

Autorka zvolila téma, které považuji za aktuální a to proto, že se pouze nezabývá oddlužením
jako sanačním způsobem řešení úpadku, ale zkoumá insolvenční řízení podle novely IZ
účinné od 1.1. 2014.

Z hlediska členění práce se tomuto vlastnímu tématu věnuje „naplno“ v části 4 a 5 , tj. na
dvaceti stránkách . Nehodnotím, ale počet stran, ale obsah a úroveň zpracování. Uvedená
„revizní novela“ se dotkla v podstatě dvou oblastí oddlužení, tj. možnost oddlužit podnikatele
a možnosti společného návrhu manželů na oddlužení. Zde autorka velmi podrobně zachycuje
„historii judikatury“, která se na různých úrovních a někdy rozporně snažila obě témata řešit
formou „dotváření kogentních ustanovení zákona“.

Autorka se před stěžejním tématem stručně dotkla historie insolvenčního řízení, vysvětlila
základní pojmy a poté se již od strany 23 zabývá výhradně oddlužení. Zvolenou strukturu
práce hodnotím jako vyváženou a logicky navazující.

Mám za to, že autorka se zvoleného tématu zhostila na dobré úrovni a cíl práce byl dosažen.

Vhodným a osvěžujícím prvkem je užití statistických údajů formou barevných grafů.

Zajímavý je názor autorky na požadavek ověřeného podpisu na prohlášení manželů podle §
394a odst. 2 IZ, kde autorka má za to, že by takový podpis měl být nahrazen odesláním
dokumentu z datové schránky. Podle mého soudu datová schránka ale pouze nahrazuje
vlastnoruční podpis na podání, ale nikoliv na připojeném prohlášení. Nicméně je to otázka do
diskuse a námětem na možnou změnu právní úpravy.

Při obhajobě by se mohla autorka vyjádřit k otázce, zda při kvalifikaci subjektů, které jsou ex
lege pokládány za podnikatele jen proto, že jsou zapsány v obchodním rejstříku, by nemělo
být detailněji diferencováno, protože například bytové družstvo nepodniká a přesto nemůže
žádat o povolení oddlužení, resp. autorka to v práci uvádí.

Práce je psána dobrým jazykem a jsou v ní citovány prameny a zdroje užité při zpracování.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou : Výborně
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